
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 3 DEL 16.01.2017      
 
 
 
 
OGGETTO: Concessione spazi da parte del Comune di Tavarnelle Val di 

Pesa  all' Associazione “Coldiretti” ed all’Associazione “C.I.A. 
(Confederazione Italiana Agricoltori)” per i corsi di formazione 
alla conduzione dei trattori agricoli o forestali (a ruote ed a 
cingoli). 

 

 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno sedici del mese di gennaio, alle 
ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  PRESENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visti: 
- l’art.13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento Comunale per i rapporti con l'associazionismo 

e per la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari per 
l'attribuzione di vantaggi economici ad associazioni ed Enti, ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.32 del 03.05.2007;  
Viste le richieste presentate dalle Associazioni di categoria 

sottoindicate:  
- “C.I.A. (Confederazione Italiana Agricoltori)” - Area Metropolitana 

Firenze e Prato, con sede in Via Iacopo Nardi 39, 50132 Firenze 
(nota prot. 412 del 12.01.2017); 

- “Coldiretti”, con sede in Via Villa Demidoff, 64E - Firenze (nota prot. 
413 del 12/01/2017); 

relative alla richiesta di utilizzo della sala consiliare di Tavarnelle Val di Pesa 
per lo svolgimento dei corsi di formazione obbligatori per la conduzione dei 
trattori agricoli o forestali (a ruote ed a cingoli), con il seguente calendario : 
 

ASSOCIAZIONE DATA ORARIO 
CIA VENERDI 10.02.2017 09.00-13.00 
CIA MERCOLEDI 15.02.2017 09.00-13.00 
COLDIRETTI GIOVEDI 09.02.2017 14.00-18.00 
COLDIRETTI GIOVEDI 16.02.2017 14.00-18.00 

 
Considerando che detti corsi sono obbligatori per tutti gli utilizzatori, 

anche saltuari, di tali attrezzature; 
Dato atto che lo svolgimento dei corsi non comporta alcuna spesa a 

carico del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e considerata la propria 

competenza in merito; 
Dato atto che le richieste sono state inoltrate con le modalità 

prescritte dal citato Regolamento Comunale per i rapporti con 
l'associazionismo e per la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari 
per l'attribuzione di vantaggi economici ad associazioni ed Enti, ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990; 

Richiamato l’art.26 del D.Lgs.n. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, che stabilisce che la 
pubblicazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni, degli atti di 
concessione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti 
Pubblici e privati è condizione legale di efficacia dei provvedimenti che 
dispongano concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore ad 
€ 1.000,00 nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

Preso atto che la valutazione del beneficio economico della 
concessione della sala consiliare, nei giorni sopra indicati, calcolato secondo 
i dati forniti dall'Osservatorio del Mercato Immobiliare dell'Agenzia delle 
Entrate ammonta complessivamente a circa € 40,00 per ciascuna 
Associazione; 

Verificata la disponibilità della sala del Consiglio Comunale nei giorni 
richiesti; 

Dato atto che l'Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi 
responsabilità inerente l'organizzazione dell’iniziativa in oggetto; 

Ritenuto pertanto opportuno concedere l'utilizzo di detto spazio 
comunale, per le iniziative in oggetto  nei giorni 9-10-15-16 febbraio 2017; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Attività Economiche e 
Produttive / Suap e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente 
atto; 
  
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di dare atto che le iniziativa si realizzano nel rispetto di quanto 
previsto nel Regolamento Comunale per la concessione di contributi e 
vantaggi economici ai sensi dell’art.12 della L.n. 241/1990, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 03.05.2007; 
 

3) di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, l'utilizzo della 
sala del Consiglio Comunale nei giorni 9 - 16 febbraio 2017 per un 
totale di n.8 ore, all’Associazione “Coldiretti” e nei giorni 10 - 15 
febbraio 2017 per un totale di n.8 ore, all’ Associazione “C.I.A.” - Area 
Metropolitana Firenze e Prato; 
 

4) di quantificare il vantaggio economico nella misura di € 40,00 a favore 
di ciascuna Associazione; 
 

5) di dare atto che l'Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi 
responsabilità inerente l'organizzazione dell’iniziativa in oggetto; 
 

6) di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 507 del 1993 e ss.mm. 
(L.n.311/2004 e L.n. 296/2007) e dei Regolamenti sulle imposte 
comunali in materia di pubbliche affissioni dei Comuni di Barberino 
Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa, approvati rispettivamente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 13.03.1995 e n. 14 del 
30.01.1995 – per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque 
realizzate, con il patrocinio o la partecipazione degli Enti pubblici 
territoriali, viene applicata la riduzione al 50% della corresponsione 
della tariffa per le pubbliche affissioni, nei limiti degli spazi che 
saranno disponibili nel periodo di interesse; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato alle 
associazioni “Coldiretti” e “C.I.A.” - Area Metropolitana Firenze e 
Prato, organizzatori delle iniziative in oggetto e sarà pubblicato 
nell’apposita sezione del sito web dell’Ente secondo quanto previsto 
dal D.Lgs.n.33/2013; 
 

8) di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione,     
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di garantire adeguata 
pubblicizzazione all’iniziativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE N. 3/GC DEL 16.01.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
Concessione spazi da parte del Comune di Tavarnelle Val di Pesa  all' 
Associazione “Coldiretti” ed all’Associazione “C.I.A. (Confederazione Italiana 
Agricoltori)” per i corsi di formazione alla conduzione dei trattori agricoli o 
forestali (a ruote ed a cingoli). 
*************************************************************************************** 

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRDUTTIVE/SUAP 
Ufficio Sviluppo Economico / Suap 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive / Suap del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 13.01.2017 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE /SUAP 

                                            f.to Dott. ssa Gianna Magnani 
*************************************************************************************** 

AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari – Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 13.01.2017 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA  
          SERVIZI  FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 

                                                f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,19.01.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 16.01.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


